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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá systémem řízení kvality zdravotnické techniky se zdrojem

ionizujícího záření. Efektivnost managementu může v tomto směru významně ovlivňovat

využívání moderních manažerských metod, které jsou předmětem studia a jejichž původem

jsou ověřené techniky a postupy z oboru průmyslového inženýrství. Tato práce byla

realizována ve spolupráci s klinikou zobrazovacích metod UK 2. LF a FN Motol v Praze. Na

základě analýzy současné situace dle podkladů (legislativa, Program zabezpečování jakosti) a

dalších skutečností byly vybrány důležité oblasti pro zlepšování procesu kontroly kvality

zdravotnické techniky. Cílem této práce bylo navrhnout optimalizační řešení procesu kontroly

kvality zdravotnické techniky se zdrojem ionizujícího záření. Vyhodnocení vítězného návrhu,

bylo provedeno pomocí simulačních metod.

Klí čová slova

Jakost, bezpečnost, poruchovost, procesní přístup, Quality Function Deployment,

Balanced Scorecard

Abstract

The thesis concerns the system of management quality of medical devices emitting

ionizing radiation. The subject is to study modern methods, which are able to influence

effectivity of management activities. Most of the methods were used in the industry, where

they represent certified techniques in the field of industrial engineering. The study was

realized in conjunction with clinic of imaging methods at teaching hospital Motol in Prague.

According documentation (legislation, quality asurrance programm) and other facts, the

analysis of current situation lead to specification of important areas of quality control process,

which were choosed to be improve. The aim of this work was to suggest optimalization

solution for process of control quality of medical devices emitting ionizing radiation. The

evaluation of conquering koncept, was performed by methods of simulation.
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Quality, safety factor, silure rate, process approach, Quality Function Deployment,

Balanced Scorecard
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1. Úvod

Věda a především technika zaznamenala v posledním století značného zdokonalení v

celé řadě odvětví, kterými se civilizace zabývá. Velkým přínosem pro společnost je

samozřejmě také rozvoj medicíny. Významné pokroky v této oblasti, ať už se jedná o nové

metody diagnózy či terapie, vedou k důležitým poznatkům, ke kterým přispívají rovněž

nejmodernější prostředky zdravotnické techniky. Použití technického a technologického

vybavení ve zdravotnictví s sebou ovšem přináší vedle pozitivních i negativní důsledky. Na

jednu stranu zdravotnické prostředky, mechanizace a rozvoj výpočetní techniky výrazně

usnadňují klinickou praxi. Na druhou stranu, vzhledem k faktu, že je zdravotnická technika

určena pro použití u člověka, je nezbytné, aby splňovala základní požadavky na jakost a je ji

proto nutné stále monitorovat, což sebou přináší řadu dalších procesů, optativy, administrativy

a auditní činnosti.

S kontrolou kvality produktu, čímž mohou být míněny jednak výrobky, ale dále

samozřejmě také služby, se setkáme již v dávné historii. Prvními správními útvary, které se

zabývaly sledováním jakosti (např. při výrobě zemědělských nástrojů), byly cechy. Ty

stanovily jistá pravidla a sledovaly, zda je jednotliví výrobci plní či ne. Podvádění a tím

pádem „šizení“ zákazníka bylo trestáno pokutou, useknutím ruky nebo dokonce popravou.

Rozvojem manufaktur a změnou výrobního systému přestal být za kvalitu produktu

zodpovědný pouze jeden výrobce (pracovník, dílenský mistr). Výrobu bylo třeba sledovat

komplexně a kontrolovat celý proces. Po II. světové válce bylo řízení kvality výrobků

zaměřeno především na kontrolu parametrů polotovarů a zkoušení hotových výrobků.

V současné době se management kvality zaměřuje na spokojenost zákazníka, který potom

rozhoduje, zda je výrobek či služba kvalitní.

Sledování kvality výroby souvisí s rozvojem celé řady metod a nástrojů pro analýzu a

statistiku, které zajišťují vstupní informace pro řízení a plánování systému managementu

jakosti. Jednotlivým organizacím, tedy i zdravotnickým zařízením, v tomto směru mohou

napomoci normy řady ISO 9000, které jsou v EU i v ostatních státech uznávány jako základ

pro možnost umět řídit kvalitu v podniku. Vedle certifikace dle ISO existují i další přístupy a

metodologie, kterými je možné se inspirovat, vést a řídit, jako jsou např. standardy a

doporučení dle SAK ČR (Spojená akreditační komise České republiky). Organizace může

také zajít ještě dále a pokračovat až k zavedení systému plnícímu podmínky modelů excelence

EFQM (European Foundation for Quality Management) či obdržet prestižní označení tzv.

cenu za kvalitu (Národní cena Malcolma Baldrige). Vedle norem, které mají doporučující
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charakter, existuje samozřejmě legislativní rámec závazných právních předpisů, zákonů,

zákonných opatření, nařízení vlády a vyhlášek, které je třeba dodržovat.

Pro léčebný proces se využívá čím dál více technologií a s tím související technické

vybavení. Prostředky zdravotnické techniky se tím pádem stávají jednou z diskutovaných

oblastí z hlediska řízení kvality. Ať už se jedná o prostředky zdravotnické techniky určené

k diagnostice in vitro, aktivní prostředky se zdrojem energie (diagnostické se zdrojem

ionizujícího záření) či invazivní prostředky, je třeba správnost jejich funkcí stále monitorovat.

Jedna z klíčových vlastností je zde právě spolehlivost a její charakteristické znaky, jako je

bezpečnost, životnost, pohotovost (bezporuchovost, udržovatelnost, údržba) atd. Certifikace

systému managementu jakosti totiž automaticky nezaručuje spolehlivost produktu. Z hlediska

zdravotnické organizace je potom především důležité sledování nežádoucích příhod, poruch a

dalších okolností vypovídajících o stavu zdravotnické techniky.

Teoretická část práce je rozdělena do dvou hlavních oblastí, které obsahují informace

o jakosti, spolehlivosti, moderních metodách managementu kvality a zdrojích ionizujícího

záření. První popisuje moderní přístupy a metody pro řízení a analýzu jakosti. Druhá

seznamuje se základy právního řádu v oblasti zdravotnické techniky se zdroji ionizujícího

záření a s důležitými ukazateli jakosti a spolehlivosti.

Experimentální část je zaměřena výhradně na vlastí práci. Studie byla uskutečněna ve

spolupráci s klinikou zobrazovacích metod UK 2. LF a FN Motol. Tuto část tvoří kapitoly

obsahující podrobné informace o provedené studii, které vedou k výslednému návrhu

optimalizace.
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2. Současný stav řešené problematiky - Management

Management jako každá jiná vědecká disciplína má svou historii a literaturu, která nás

může seznámit jednak s teorií, dále s metodami a postupy a samozřejmě s praxí.

V současnosti se s pojmem management setkáme celkem běžně. Funkce a role manažerů je

nezastupitelná a tak by tomu mělo být i v oblasti zdravotnictví, neboť většinou každý lékař,

primář či dokonce ředitel nemocnice organizuje práci řadě lidí a tedy by měl této

problematice dobře rozumět. Definic managementu existuje celá řada, dle P. Druckera se

jedná o proces koordinování činností skupiny pracovníků za účelem dosažení určitých

výsledků. [1] Toto by mělo přinášet cílovému zákazníkovi užitek a napomoci k dosažení vyšší

produktivity práce.

Hlavní činností managementu je koordinace čtyř základních funkcí: plánování,

organizování, kontrolování a řízení lidských zdrojů - vedení (obr. 1). Mezi základní

manažerské úkoly poté řadíme: řízení práce a organizace, řízení pracovníků a řízení produkce

a operací. Důležité je přesné stanovení a vymezení manažerských odpovědností a pravomocí

takovým způsobem, aby každý manažer mohl správně plnit výše zmíněné funkce. [3]

Management, tedy vedení, můžeme rozdělit do několika kategorií: na strategický, provozní a

operační. Běžnou situaci přitom představuje především operativa tedy „hašení požárů“

namísto snahy výhledově dlouhodobých strategií nemocnice.

Aby byl management organizace efektivní, je třeba ovládat jak technické znalosti

a dovednosti jako jsou jednotlivé metody, procesy a postupy, tak zvládat personální

problematiku (schopnost pracovat s lidmi, vytvářet podmínky, motivovat). Dalším

předpokladem je zde rovněž systémový přístup. Vzhledem k tomu, že řízení obsahuje atributy

vědy, tedy organizovaných znalostí (koncepce a teorie), ale zároveň také atributy umění

(intuice), jsou zde podstatné rovněž kreativní zručnosti (schopnost hledat řešení úloh a situací

s dosažením užitku).

Každá organizace má svou politiku a cíle, důležité je zde zaměření na hlavní proces. U


[…]


j 5

P
ří

st
ro

j 6

Obsluha 2 3 2 3

Údržba 1 2 1

Příslušenství 1 3

přistroj-pacient 1

Mod A 3 2

Mod B 3 1
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7. Závěr

Na pracovištích kde se využívá ZIZ, je nutno dodržovat určitá opatření, postupy a řídit

se platnými právními předpisy a normami. Zavádění systému zabezpečení jakosti při

nakládání se ZIZ je potom důležité zejména při optimalizaci vyšetřovacích a léčebných

postupů s účelem efektivního fungování systému jakosti. Systém zabezpečování jakosti je

důležitý především z hlediska radiační ochrany, zejména pro vyloučení nežádoucího ozáření

pacientů a radiačních pracovníků (tj. zajištění nepřekročení povolených dávek a limitů pro

ozáření), dále z důvodu zajištění kvality vyšetření a léčebných postupů a konečně také pro

stanovení odpovědností. Tím že jsou přesně dána pravidla pro veškerou činnost a všechny

procesy (v této práci potom pravidla nezbytná pro kontrolu kvality zdravotnické techniky se

ZIZ), zvyšuje se i kvalita.

Na základě teoretických znalostí byly v této práci využity některé analytické metody

(QFD, Pratova analýza), které umožnili vizualizaci „důležitějších“ procesů. Pro významnější

procesy byly poté sestaveny návrhy na optimalizaci.

Praktická aplikace metody QFD (kombinované s následným použitím Paretova

diagramu) při optimalizaci návrhu systému kontroly kvality zdravotnické techniky se ZIZ

prokázala vhodnost jejího použití a poskytla organizaci, řadu nových informací. Díky použití

metody QFD se podařilo lépe pochopit požadavky na jakost a účelně je transformovat do

optimalizačních návrhů a zde se poté zaměřit se na významnější kriteria (pravidla).

Realizace optimalizačních návrhů (týkající se především pravidelných servisních

prohlídek a údržby a dále potom ZDS a přejímacích zkoušek, inovací a ZPS) představuje

možné řešení zavedeného systému kontroly kvality zdravotnické techniky s ZIZ v daném

zdravotnickém zařízení a při zavádění dalších úsporných opatření. U návrhu optimalizace,

týkajícího se pravidelných servisních prohlídek a údržby je vedle kladů jako je následný růst

kvality práce, časová a finanční úspora (např. realizace servisních objednávek), vyšší kvalita

pracovního prostředí apod., záporem pouze časové omezení a finanční náklady (např. finanční

náklady na školení RDG pracovníků apod.), které jsou vzhledem k realizacím servisních

oprav RDG minimální. Navrhované optimalizační opatření je také v souladu s myšlenkami

metody BSC, která říká, že právě lidský potenciál tvoří obrovskou sílu pro odlišení a je

významným nástrojem pro zvýšení podnikové výkonnosti. Investice do vzdělání, kvalifikace

a motivace zkušených zaměstnanců může být tedy pro organizaci jedině přínosem.
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Experimentální část a vlastní studie prokázala, že organizace úspěšně aplikuje

důležitá opatření, postupy a řídí se platnými právními předpisy a normami. V souladu s nimi

je také vypracován PZJ a další směrnice (především směrnice č. 10 až směrnice č. 14). O

tomto faktu svědčí také udělení akreditace SAK ČR na základě externího hodnocení po

provedeném IA dne 23.1.2009. Tento certifikát označuje, že zdravotnické zařízení splnilo

kritéria pro řízení a kontinuální zvyšování kvality dle národních akreditačních standardů,

které jsou členěny do 10 skupin (např. standardy řízení kvality a bezpečí, standardy

diagnostické péče apod.). Každý standard (z celkem 74 standardů) je charakterizován účelem

a naplněním a dále indikátory standardu.

Neustálé sledování a opětovná kontrolní činnost i nadále zůstává jedinou možnou

cestou k zajištění potřebné kvality. Z tohoto důvodu je nutné, aby se organizace stále zabývala

soustavným a systematickým plánováním, řízením, kontrolou a realizací jednotlivých

procesů.
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8. Seznam symbolů a zkratek

BSC Balanced Sscorecard; metoda strategického řízení systému organizace

CT Computer Tomography; diagnostická zobrazovací metoda

EU Evropská unie

EFQM European Foundation for Quality Management; tzv. modely excelence

FNM Fakultní nemocnice Motol

IA Interní audit

ISO International Oragnization for Standardization; vytváření standardů

JCAHO Joint Commission on Accreditation of Healthcare Organization

JIT Just-in-Time; filozofie zásobování, snižování nákladů a úspora času zavedením

malých zásob (systém pro směřování ke štíhlé výrobě)

MZ ČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky

OZT Oddělení zdravotnické techniky

PDCA Metoda Plan-Do-Check-Act; nástroj pro plánování jakosti

PI Průmyslové inženýrství

PZJ Program zabezpečování jakosti

PZT Prostředky zdravotnické techniky

QFD Quality Function Deployment, metoda plánování jakosti založená na principu

výpočtu hodnot pomocí maticových diagramů

RDG Radiodiagnostika

SAK ČR Spojená akreditační komise České republiky; organizace udělující akreditaci

SMJ Systém managementu jakosti; politika kvality - řízení procesu

SÚJB Státní úřad pro jadernou bezpečnost

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

SWOT Swot analýza; analytická metoda, která umožňuje identifikovat silné a slabé

stránky, příležitosti a hrozby projektu, podnikatelského záměru či politiky

TPS Toyota Production System; Lean Manufacturing, štíhlá výroba

TQM Total Quality Management; systém komplexního řízení kvality

ZDS Zkoušky dlouhodobé stability; zkoušky prováděné u ZIZ

ZIZ Zdroje ionizujícího záření

ZPS Zkoušky provozní stálosti; zkoušky prováděné u ZIZ
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