## Oponentský posudek na magisterskou diplomovou práci

Student: Jakubův Lenka

Téma diplomové práce: Kontrola kvality zdravotnické techniky se zdrojem ionizujícího záření (*Quality control of medical devices emitting ionizing radiation*)

Oponent: Ing. Svobodová Lucie

Pracoviště: FN Plzeň, Centrum řízení kvality

Kontakt: svobodoval@fnplzen.cz

Posudek oponenta:

Autorka v předkládané práci prezentuje problematiku kontroly kvality zdravotnické techniky. Dle mého názoru se jedná o téma velice zajímavé a zároveň velmi aktuální. Erudovanému čtenáři netřeba připomínat, že tuto oblast postihla řada významných změn a jedná se tedy o problematiku rozsáhlejší.

Oponovaná práce je odpovídajícího rozsahu vhodně doplněna grafy, tabulkami a obrázky, rovněž katalog použité literatury hodnotím jako velmi dobrý. Mé hodnocení tématu z hlediska jeho praktické použitelnosti, je taktéž kladné. Oceňuji poměrně čtivý charakter předložené práce.

Diplomová práce je po odborné stránce zpracována velmi dobře. Popsaný současný stav situace odpovídá skutečnosti. Dobře jsou popsány a zhodnoceny principy několika teorií a metod, které představují aplikovatelné možnosti při analýze, optimalizaci a následné inovaci, jež ve výsledku přináší procesu požadovanou efektivitu. Právní předpisy v oblasti zdravotnické techniky se zdrojem ionizujícího záření jsou v práci stručně avšak odpovídajícím způsobem popsány a vymezeny.

Pro experimentální část diplomové práce, podle skutečných podmínek ve Fakultní nemocnici Motol, na vybraném pracovišti, kterým byla klinika zobrazovacích metod, zvolila autorka metodu Quality Function Deployment (QFD). Experimentální část je vedena snahou nejen zjistit důležité požadavky na kvalitu zdravotnické techniky, ale i návrhem na odstranění příčin neshod, návržením budoucího stavu a ekonomickým zhodnocením přínosů.

Diplomantka splnila cíl předložené diplomové práce. Širokou problematiku kontroly kvality zdravotnické techniky se zdrojem ionizujícího záření dokázala zvolením vhodné metody dobře znázornit a vymezit hlavní problémy procesu. Navrhla způsob možné optimalizace a provedla ekonomické zhodnocení i přesto, že byla trochu omezena možnostmi získat informace a tedy se jí podařilo tuto část, sice za zjednodušených předpokladů do práce zahrnout.

Přesto, že jsem v práci našla drobné nepřesnosti, domnívám se, že práce je i po formální stránce velmi dobře zpracována. Je na potřebné úrovni a svědčí o tom, že diplomantka se věnovala práci s velkou pozorností a proto doporučuji práci k obhajobě.

DOPORUČUJI - ~~NEDOPORUČUJI~~ k obhajobě\*

výborně

klasifikace

V Praze dne 1.8.2009

.....
podpis oponenta

\* nehodící se škrtněte